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11. møde. 

Fredag den 11, marts kl. 11. 

Formanden: 
Kommunaludvalget har afgivet betænkning 

over forslag til lov om ændring af forskellige 
lovbestemmelser om tilskud til amtskommuner 
og kommuner. (Ændret bruttofaktorindkomst- 
regulering). (Lovf. nr. L 40). Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Udenrigsudvalget har afgivet: 
Betænkning over beretning angående Nor- 

disk Råds 1. ekstra session 1975 og 24. session 
1976. 

(Beslutningsforslag nr. B 14). 
Eksemplarer vil blive omdelt. 

I skrivelse af 2. marts meddeler ministeren 
for kulturelle anliggender, at han Ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
biblioteker m. v. 

(Lovf. nr. L 74). 

I skrivelse af 9. marts meddeler undervis- 
ningsministeren, at hun ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om Den grafiske HØjskole. 
(Lovf. nr. L 75). 
Forslag til lov om, friskoler og private 

grundskoler m. v. 
(Lovf. nr. L 76). : 
Forslag til lov om prØveforberedende enkelt- 

fagsundervisning for voksne. 
(Lovf. nr. L 77). 
Forslag til lov om ændring af lov om kom- 

muners og amtskommuners bidrag til statslige 
og private skoler og kurser, lov om fritidsun- 
dervisning m. v. og lov om styrelsen af kom- 
munernes skolevæsen og af virksomhed efter 
lov om fritidsundervisning m. v. 

(Lovf. nr. L 78). 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af konvention vedrørende 
oprettelsen af en europæisk rumorganisation. 

(Beslutningsforsl. nr. B 12). 

Medlemmer af folketinget Svend Haugaard, 
Bernhard Baunsgaard, Bolvig, Niels Helveg 
Petersen, Grethe Philip og Skytte har meddelt 
mig, at de Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om begræns- 
ning af sammenlægningsretten for landbrugse- 
jendomme og om landbrugspligt på fri jord. 

(Beslutningsforsl. nr. B 13). 

Medlemmer af folketinget Burgdorf, Hagen 
Hagensen, Karen ThurØe Hansen og Poul 
Schlüter har meddelt mig, at de Ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om dansk 
indfødsret. 

(Lovf. nr. L 80). 

Medlemmer af folketinget John Winther, 
Ninn-Hansen og Poul Schlüter har meddelt 
mig, at de Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om anvendelse af kernekraft 
som energikilde i Danmark. 

(Lovf. nr. L 81). 

Medlemmer af folketinget Stetter, Glens- 
gård, Hagen Hagensen og Nauerby har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om særlig 
indkomstskat m. v. (Lettelse i beskatningen af 
fortjeneste ved salg af aktier). 

(Lovf. nr. L 82). 

Medlemmer af folketinget Stetter, Hagen 
Hagensen og Poul Schlüter har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af afskrivningslo- 
ven. 

(Lovf. nr. L 83). 
Forslag til lov om ændring af lov om beskat- 

ning af pensionsordninger m. r. 
(Lovf. nr. L 84). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Niels 
Matthiasen): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje fol- 

keting at fremsætte forslag lil lov om ændring 
af lov om folkebiblioteker m. v. 

Lovforslaget har tidligere været fremsat, den 
11. januar 1977, men det bortfaldt som følge 
af folketingsvalget i februar 1977 uden at være 
kommet til 1. behandling i folketinget. Om den 



607 11/3 77: Fremsættelse af forslag. 608 

[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
tidligere fremsættelse kan jeg henvise til Folke- 
tingstidende 1976-77, 1. samling, sp. 3424. 

Forslaget, der ganske svarer til det tidligere 
fremsatte, indebærer, at revisionen af loven om 
folkebiblioteker m. v., som skulle have fundet 
sted i folketingsåret 1977-78, udskydes til fol- 
ketingsåret 1979-80. 

Baggrunden for forslaget er nærmere den, at 
der bØr gives den nedsatte bibliotekskommis- 
sion og derefter ministeriet en rimelig frist til 
at gennemføre og afslutte arbejdet, forinden 
der gennemføres en revideret lovgivning på 
dette område. 

Om de yderligere hertil knyttede enkeltheder 
vedrørende baggrunden for lovforslaget skal 
jeg henvise til bemærkningerne til dette og til 
den tidligere foran nævnte fremsættelse, og jeg 
skal dermed anbefale lovforslaget til det høje 
tings velvillige og hurtige behandling. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om Den grafiske HØj- 
skole. 

Forslaget blev fremsat første gang i folke- 
tingsåret 1976-77, 1. samling, den 14. oktober 
1976 og var til 1. behandling den 10. november 
1976. Forslaget var under behandling i under- 
visningsudvalget, da valget blev udskrevet. 
Lovforslaget genfremsættes nu i uændret skik- 
kelse. 

Den grafiske Højskole er en selvejende insti- 
tution, der hidtil har været drevet af De grafi- 
ske Fags Sammenslutning. Efter vedtægterne, 
der er godkendt af handelsministeriet, har hØj- 
skolen til opgave at give undervisning, foretage 
forsknings- og udviklingsarbejde og yde råd- 
givning inden for den grafiske industri. HØj- 
skolen har hidtil været godkendt som teknolo- 
gisk institut, og den har modtaget statsstøtte i 
henhold til loven om teknologisk service. 

Efter forslag fra et udvalg, nedsat af De gra- 
fiske Fags Sammenslutning, blev højskolen ved 
kgl. resolution af 16. februar 1976 med virk- 
ning fra 1. april 1976 overflyttet fra handels- 
ministeriet til undervisningsministeriet. Bag- 
grunden for overflytningen er navnlig et Ønske 
om en udbygning af højskolens uddannelser, 
hvorved dens virksomhed mere og mere vil 
falde uden for det område, som kan modtage 
støtte efter loven om teknologisk service. 

Lovforslaget tilsigter at tilvejebringe det lov- 
mæssige grundlag for at omdanne højskolen 

fra et teknologisk institut til en egentlig uddan- 
nelsesinstitution. I forbindelse med omdannel- 
sen foreslås udgifterne til højskolen for fremti- 
den afholdt fuldt ud af staten. Der sker dog 
ingen ændring i højskolens hidtidige opgaver, 
og den skal fortsat kunne virke som teknolo- 
gisk institut inden for den grafiske industris 
område. Under hensyn hertil har ministeriet 
ment at kunne bevare forskning som en af hØj- 
skolens opgaver, selv om den ikke er en højere 
læreanstalt. 

Forslaget indeholder desuden en række be- 
stemmelser, der bemyndiger ministeren til at 
fastsætte nærmere regler om højskolens for- 
hold. Der henvises herom til bemærkningerne 
til de enkelte bestemmelser. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Jeg tillader mig derefter for det høje ting at 
genfremsætte forslag til lov om friskoler og 
private grundskoler m. v. 

Lovforslaget blev fremsat i folketingsårets 1. 
samling den 25. november 1976 og var til 1. 
behandling den 16. december 1:976, hvorfra det 
henvistes til behandling i undervisningsudval- 
get. Behandlingen af forslaget, blev ikke gen- 
nemført inden folketingsvalget den 15. februar 
1977, og lovforslaget fremsættes derfor på ny i 
uændret skikkelse. 

Den nu gældende friskolelov blev senest æn- 
dret i folketingsåret 1975-76. Størstedelen af 
de da gennemførte ændringer var nødvendig- 
gjort af den nye folkeskolelov, som er trådt i 
kraft den 1. august 1976. Ved fremsættelsen af 
forslaget til ændringsloven i 1975-76 nævnte 
jeg, at der ville være behov for yderligere æn- 
dringer i loven, bl. a. med hensyn til tilskuds- 
betingelserne, og at jeg forventede, at lovfor- 
slag herom kunne fremsættes i folketingsåret 
1976-77. 

Baggrunden herfor var en forventet redegø- 
relse om de private skolers økonomi fra en ar- 
bejdsgruppe, der var nedsat af undervisnings- 
ministeriet. Arbejdsgruppens redegørelse, der 
ligger til grund for flere af lovforslagets be- 
stemmelser, er blevet offentliggjort i umiddel- 
bar tilknytning til fremsættelsen af lovforsla- 
get. I bemærkningerne til lovforslaget er der 
gjort rede for arbejdsgruppens indstilling med 
hensyn til de spørgsmål, som den har beskæfti- 
get sig med vedrørende friskoleloven. 

Blandt forslagets bestemmelser vil jeg særlig 
henlede opmærksomheden på tilskudsbetingel- 


